
Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002139201788 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de instalação de divisórias de madeira. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 31/10/2017 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30.
Endereço: Rua Gabriel Passos, 259 - Centro - Montes Claros MON-
TES CLAROS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158121-05-41-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 30/10/2017) 158121-26410-2017NE800011

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003962201719 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de uniformes escolares para estudantes. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Gabriel Passos, 259 - Centro - Montes
Claros MONTES CLAROS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158121-05-42-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/11/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AMANDA FERREIRA SILVA E ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 30/10/2017) 158121-81265-2017NE800011

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396010323201767 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para coleta seletiva - lixeiras.
Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às
10h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n -
Rodovia Mg-404, Km 02 - Zona Rural SALINAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-05-51-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 31/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 158377-26410-2017NE800009

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23414003237201732, foram habilitados os participantes CFW EN-
GENHARIA LTDA - EPP, R & D CONSTRUTORA LTDA - ME,
ATIV ENGENHARIA LTDA. - ME, ETERA ISOLAMENTO TER-
MO ACUSTICO EIRELI - EPP e inabilitado CONSTRUTORA BE-
LA VISTA DE JANAUBA LTDA - ME.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/10/2017) 158121-26410-2017NE800011

CAMPUS JANUÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017 - UASG 158378

Nº Processo: 23393010318201784 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Combustíveis Automotivos Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06 Bom Jardim - JA-
NUARIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158378-05-30-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Quaisquer dúvidas favor enviar e-mail para: pregoeiro.ja-
nuaria@ifnmg.edu.br

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 158378-26410-2017NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158518

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23051005307201591.
DISPENSA Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O Presente termo tem por objeto
incluirno contrato 02/2015 o anexo encomendas nacionais subitem

2.1 e excluir o anexo do serviço de pac e sedex subitem 3.1. Fun-
damento Legal: lei 8666/93 e decreto 7892/2013. Data de Assinatura:
13/07/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158518-26416-2017NE800012

CAMPUS PARAGOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 156103

Nº Processo: 23051014103201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de material esportivo para o Campus Paragominas do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, para
atendimento das aulas de Educação Física, conforme especificações e
quantidades contidas no Anexo I do Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00033. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fortaleza, 264 Jardim Bela Vista -
PARAGOMINAS - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/156103-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AGNALDO REIS PONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 156103-26416-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004398201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de recarga de extintor. Total de Itens Licitados:
00033. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb Centro
- JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158138-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Contratação de serviços derecarga de extintores, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no ter-
mo de referência.

DANIEL CARLOS CRUZ DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 158138-26417-2017NE800004

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 23326009454201644 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de material de consumo e de
material permanente para atender às necessidades da Coordenação
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes de Mecânica (CCT-
MEC), da UA3, conforme condições e quantidades previstas em edi-
tal. Total de Itens Licitados: 00053. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio
720 Jaguaribe - JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158469-05-12-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 31/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/11/2017 às 13h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FLAVIANO DA SILVA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 30/10/2017) 158469-26417-2017NE800294

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2017

Processo: 23405.000589/2017-45. PARTES: Instituto Federal do Pa-
raná - IFPR - CAMPUS PARANAVAÍ, (CNPJ 10.652.179/0006-20) e
Banco do Brasil S/A (CNPJ:00.000.000/0381-64). OBJETO: Regu-
lamentar o estabelecimento, pelo banco, dos critérios para abertura de
depósito em garantia - bloqueado para movimentação, destinado a
abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha
de custos e formação de preços dos contratos firmados pela Ad-
ministração Pública Federal, conforme descrito na cláusula segunda
do acordo de cooperação. VIGÊNCIA: 27/10/2017 a 27/10/2022 DA-
TA DA ASSINATURA: 27/10/2017. ASSINA PELO IFPR: Paulo
Tetuo Yamamoto - Reitor Pro Tempore substituto. ASSINA PELO
BANCO DO BRASIL S/A: Emerson Wenningkamp - Gerente Ge-
ral.

CAMPUS IRATI

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

A Comissão Especial de Licitação, do Instituto Federal do
Paraná - Campus Irati, torna público, a interposição de recurso por
parte da empresa Dulce Stefaniak, CNPJ 17.527.965/0001-30. Desta
forma ficam os demais licitantes convocados para que, caso queiram,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentem contrarrazões ao recurso
interposto pela licitante concorrente.

Em, 30 de outubro de 2017.
FABIO SANTANA

Presidente da Comissão

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017- SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - Reitoria, UASG 158136, em cumprimento à Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892/2013, torna público o
registro de preços resultante do Pregão Eletrônico SRP 02/2017. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados. Ata nº 10/2017. Fornecedor: SERVIÇOS AUXILIARES
LTDA - ME, CNPJ nº 03.822.268/0001-05. Item 04. Valor Global: R$
290.928,00. Data de assinatura: 25/09/2017. Demais informações no
sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br.

KEYLA VERÔNICA BELÉM BATISTA
Gestora de Atas da Reitoria

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Recife, UASG
158464, em cumprimento Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Fe-
deral nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, torna público o registro de
preço resultante do Pregão Eletrônico nº 05/2017, processo nº
23295.014701.2016-39, através da Ata de Registro de Preços nº:
23/2017, (Ata Complementar) Grupo 10 (itens 166, 172 e 173) no
valor total de R$ 74.569,32, para o fornecedor EFICILUX COMÉR-
CIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, CNPJ nº
26.503.796/0001-99; Data da Assinatura: 13/10/2017. Para maiores
detalhes, consultar os documentos disponíveis no sitio eletrônico:
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor Geral

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154853

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23519007475201587.
DISPENSA Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa respon-
sável pelapostagem de correspondências. Fundamento Legal: art. 61 -

lei 8.666/93 . Vigência: 21/09/2017 a 21/09/2018. Data de As-
sinatura: 21/09/2017.

(SICON - 30/10/2017) 154853-26418-2017NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154853

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23519012910201595.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03159145000128. Contratado : S.S. EMPREENDIMENTOS E SER-
VICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de condução de
veículos. Fundamento Legal: art. 61 - lei 8.666/93 . Vigência:
21/10/2017 a 21/10/2018. Data de Assinatura: 21/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 154853-26418-2017NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154853

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23519007796201417.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -.Objeto: Serviços de recepção. Fundamento Legal: Art. 61 - Lei
8.666/93 . Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2017. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 30/10/2017) 154853-26418-2017NE800027


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T23:28:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




